de 2013, 2014 e 2015 devidamente aprovados pelo Conselho de administração desta 

companhia. 

17. Reservas  

Compreende a Reserva Legal, na qual representa R$ 10.000,00 (Dez mil reais) e a Reserva de 

Lucros que compõe os valores acumulados de lucros apurados em exercícios anteriores no 

montante total de 29.241.572,80 (Vinte e nove milhões, duzentos e quarenta e um mil, 
quinhentos e setenta e dois reais e oitenta centavos). 

18. Receita Liquida 

A companhia reconhece como receita, o valor recebido dos usuários da infraestrutura dos 
serviços portuários, deduzido os impostos incidentes sobre estas receitas, seguindo os critérios 

estabelecidos na nota explicativa 3.3.

[...]

b) Da ação de consignação em pagamento ajuizada pela Santos Brasil Participações S.A., a 

consignante depositou em juízo a integralidade dos valores devidos ao Porto. Existe a 

possibilidade de liberação judicial à SCPar Porto de Imbituba S.A. da integralidade do valor 
consignado, qual seja: R$ 25.276.612,09 (Vinte e cinco milhões, duzentos e setenta e seis mil, 

seiscentos e doze reais e nove centavos). A declaração judicial de que a SCPar Porto de 

Imbituba S.A. não é a titular do crédito não gerará ônus financeiro à empresa. Releva informar 

que no ano de 2014 foi levantado, mediante alvará judicial, o montante de R$ 8.691.436,27 

(Oito milhões, seiscentos e noventa e um mil, quatrocentos e trinta e seis reais e vinte e sete 
centavos). 

c) Ações de dano moral: São quatro ações individuais ajuizadas em face da SCPar Porto de 

Imbituba S.A. em que se pleiteia indenização por dano moral decorrente de poluição 

supostamente gerada por operações portuárias relativas à movimentação de coque.